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A : Proiectului de hotarare pentru modificarea H.C.L. nr.36/28.04.2023 privind stabilirea si indexarea impozitelor si 
taxelor locale pentru anul 2024 

Subsemnatul Stana Cozmin-Petrut, primarul comunei Doicesti, in calitate de initiator al proiectului de hotarare 
pentru pentru modificarea H.C.L. nr.36/28.04.2023 privind stabilirea si indexarea impozitelor si taxelor locale aferente 
anului 2024 apreciez ca necesar si opo11un adoptarea actului administrativ. 

In conforrnitate cu prevederile art 155 alin.(1) lit. "c" si alin.(4) lit. "a" din O.U.nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, primarul exercita functia de ordonator principal de credite . 

In conformitate cu prevederile a11. 129 alin.(2) lit. "b" si alin.(4) lit. "c" din O.U. nr.57/2019 privind Codul 
adrninistrativ, consiliul local stabileste si aproba irnpozitele si taxele locale, in conditiile legii. 

Autoritatile publice locale - autoritatea deliberativa si autoritatea executiva - au cornpetente si responsabilitati 
conform Legii finantelor publice locale nr. 273/2006, in ceea ce priveste stabilirea, constatarea, controlul, urmarirea si 
incasarea irnpozitelor si taxelor locale. 

In baza a11. 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal: 
"(!) in cazul oricarui impozit sau oricarei taxe locale, care cons/a intr-o anumita suma in lei sau care este stabilita pe baza 

unei anumile sume in lei, sumele respective se indexeaza anual, panii la data de 30 aprilie, de ciitre consiliile locale, fincind cont de 
rata inf/a{iei pentru anul fiscal anterior, comunicatii pe site-urile oficiale ale Ministerului Finan(elor Pub/ice .yi Ministerului 
Dezvoltiirii Regionale Ji Administrafiei Pub/ice. 

(fl''/) Prin excepfie de la prevederile a/in.(!), sumele prevazute in tabelul prevazut la art.470 a/in. (5) $i (6) se indexeaza anual 
in func(ie de rat a de schimb a monedei euro in vigoare in prima zi lucriitoare a lunii octombrie afieciirui an .yi publicatii in Jurna/ul 
Uniunii Europene ,�i de nive/urile minime prevazute in Directiva I 999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de ma,:fa pentru 
utilizarea anumitor inji-astructuri. Cursul de schimb a monedei euro �·i nivelurile minime, exprimate in euro, previ.'izute in Directiva 
I 999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de mar.fa pentru utilizarea anumitor infi'aslructuri se comunicii pe site-urile oficia/e ale 
Ministerului Finan{elor Pub/ice $i Ministerului lucrarilor Pub/ice, Dezvoltarii $i Administra(iei. 

(2) Sumele indexate conform a/in.(!)�-;(!"!) se aproba prin hoti.'irdre a consiliului local �-i se ap!icii in anulfisca/ urmiilor .... " 
Pe site-ul Ministerului Finantelor la sectiunea Fiscalitate, este publicata rata de schirnb a monedei euro, 

respectiv 4,9748 RON, conform Jurnalului Oficial al Uniunii Europene nr. C/2023/75 si Anexa I cu nivelurile minirne, 
exprimate in euro, prevazute in Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfa pentru utilizarea anumitor 
infrastructuri. 

Astfel alin.(5) si alin.(6) al art.470 de la CAPITOLUL IV: IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT din Anexa 
nr. I la H.C.L. nr. 36/28.04.2023 privind stabilirea si indexarea irnpozitelor si taxelor locale pentru anul 2024, se 
rnodifica urmare aplicarii ratei de schimb a monedei euro in vigoare in prima zi lucratoare a lunii octombrie 2023, in 
functie de nivelurile minime prevazute in Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehicule de marfa, rezultand valorile din 
Proiectul de hotarare. 

In terneiul prevederilor art. 30 alin. (I) lit. "c" din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa 
pentru elaborarea actelor normative, republicata, cu modificarile si cornpletarile ulterioare, adresez rugamintea comisiei 
de specialitate sa avizeze si consiliul local sa aprobe proiectul de hotarare in forma prezentata si fundamentata prin 
documentatia anexata. 

Necesitatea si oportunitatea adoptarii acestui proiect de hotarare o argumentez astfel: 
- rata de schirnb a monedei euro in vigoare in prima zi lucratoare a lunii octornbrie a fiecarui an, conform Jurnalul

Oficial al Uniunii Europene nr.C400/2 si comunicata pe site-ul oficial al Ministerului Finantelor,respectiv 4,9748
RON

- nivelurile rninime, exprimate in euro, prevazute in Directiva 1999/62/CE, de aplicare la vehiculele grele de marfa
pentru utilizarea anurnitor infrastructuri, si comunicate pe site-ul oficial al Ministerului Finantelor;

- Hotararea Consiliului Local al comunei Doicesti nr. 36/28.04.2023 privind stabilirea si indexarea impozitelor si
taxelor locale pentru anul 2024;

- prevederile art.491 alin.(l ) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu rnodificarile si cornpletarile ulterioare;
- prevederile ai1.5 alin.(1) lit. "a", art.16 alin.(2) , art.20 alin.( I) ,art.20 alin.( I) lit."b" si a11.27 din Legea nr.273/2006

privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;
- prevederile art.129 alin.(2) lit. "b" si alin.( 4) lit."c" din O.U. nr.57/2019 privind Codu I adm inistrativ, cu modificarile

si completarile ulterioare;

P RIMAR, 

Ing. STANA Cozmin-Petrut 


